Дело №1-94/24

УИД №36RS0019-01-2024-000709-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Кантемировка 2 ноября 2024 года

Кантемировский районный суд Воронежской области в составе:

Председательствующего судьи Карпенко Т.В,

с участием государственного обвинителя прокурора Кантемировского района Лесных Д.В, 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Редько В.В., представившего удостоверение №2889 и ордер №137973 1210/1 от 07.10.2024 г,

при секретаре Гетманской Е.В,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил в период с 26.07.2024 по 27.07.2024 г. кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счёта, при следующих обстоятельствах: 

26.07.2024 около 17 часов ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 7 метрах от магазина «Продукты» по адресу: 

<

...>, где увидел на земле банковскую карту ПАО «ВТБ» №, банковского счета №, выданную на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, которую забрал себе для личного пользования. 26.07.2024 около 23 часов ФИО1 находился в г. Россошь Воронежской области, где у него возник корыстный преступный умысел на неоднократное тайное хищение с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, денежных средств путем оплаты товара в магазинах на территории Россошанского и Кантемировского районов. Реализуя свой преступный умысел, 26.07.2024 в 23 часов 59 минут, ФИО1 осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении магазина «Продуктовый» ИП «ФИО9», расположенного по адресу: 

<

...> «а» корпус 7, где используя платежный терминал, осуществил покупку товара на сумму 160 рублей, тем самым совершил тайное хищение с банковского счета № банковской карты ПАО "ВТБ" № открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, денежных средств в сумме 160 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. Продолжая совершать действия, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1, 27.07.2024 в 00 часов 00 минут 12 секунд, находясь в помещении магазина «Продуктовый» ИП «ФИО9», расположенном по адресу: 

<

...> «а» корпус 7, где используя платежный терминал, осуществил покупку товара на сумму 282 рубля, тем самым совершил тайное хищение с банковского счета № банковской карты ПАО "ВТБ" № открытого на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 282 рубля, принадлежащих Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 27.07.2024 в 00 часов 00 минут 46 секунд, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении магазина «Продуктовый» ИП «ФИО9», расположенном по адресу: 

<

...> «а» корпус 7, подсудимый, используя платежный терминал, осуществил покупку товара на сумму 320 рублей, тем самым совершив тайное хищение с банковского счета № банковской карты ПАО "ВТБ" №, открытого на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 320 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, распорядившись ними по своему усмотрению. 27.07.2024 в 00 часов 05 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении торгового павильона «Еда в дорогу», расположенного по адресу: 

<

...> «а» корпус 11, подсудимый, используя платежный терминал, осуществил покупку товара на сумму 1050 рублей, тем самым совершив тайное хищение с банковского счета № банковской карты ПАО "ВТБ" № открытого на имя Потерпевший №1, денежных средств в сумме 1050 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, распорядившись ними по своему усмотрению. 27.07.2024 в 00 часов 06 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении торгового павильона «Еда в дорогу», расположенного по адресу: 

<

...> «а» корпус 11, подсудимый, используя платежный терминал, осуществил покупку товара на сумму 10 рублей, тем самым совершив тайное хищение с банковского счета № банковской карты ПАО "ВТБ" № открытого на имя Потерпевший №1, денежных средств в сумме 10 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, распорядившись ними по своему усмотрению. 27.07.2024 в 00 часов 23 минуты, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь около торгового павильона «ИП ФИО10», расположенного по адресу: 

<

...>, подсудимый, используя платежный терминал, осуществил покупку товара на сумму 967 рублей, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение с банковского счета № банковской карты ПАО "ВТБ" № открытого на имя Потерпевший №1, денежных средств в сумме 967 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 27.07.2024 в 00 часов 24 минуты, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь около торгового павильона «ИП ФИО10», расположенного по адресу: 

<

...>, подсудимый, используя платежный терминал, осуществил покупку товара на сумму 20 рублей, тем самым совершив тайное хищение с банковского счета № банковской карты ПАО "ВТБ" № открытого на имя Потерпевший №1, денежных средств в сумме 20 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 27.07.2024 в 00 часов 49 минут с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении АЗС «Рассвет», расположенном по адресу: Воронежская область, Россошанский район, автодорога Воронеж-Луганск», координаты 50.16954сш, 39.52251вд., подсудимый, используя платежный терминал, осуществил покупку товара на сумму 1000 рублей, тем самым совершив тайное хищение с банковского счета № банковской карты ПАО "ВТБ" № открытого на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, распорядившись ними по своему усмотрению. 27.07.2024 в 00 часов 49 минут 46 секунд, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении АЗС «Рассвет», расположенном по адресу: Воронежская область, Россошанский район, автодорога Воронеж-Луганск», координаты 50.16954сш, 39.52251вд., подсудимый, используя платежный терминал, осуществил покупку товара на сумму 1000 рублей, тем самым совершив тайное хищение с банковского счета № банковской карты ПАО "ВТБ" № открытого на имя Потерпевший №1, денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, распорядившись ними по своему усмотрению. 27.07.2024 в 01 час 05 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении магазина «OYL MARKET», расположенном по адресу: 

<

...> зд. 28, подсудимый, используя платежный терминал, осуществил покупку товара на сумму 1200 рублей, тем самым совершив тайное хищение с банковского счета № банковской карты ПАО "ВТБ" № открытого на имя Потерпевший №1, денежных средств в сумме 1200 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, распорядившись ними по своему усмотрению. 27.07.2024 в 17 часов 35 минут, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь около торгового павильона «Радуга вкуса», расположенного по адресу: 

<

...> «б, подсудимый, используя платежный терминал, осуществил покупку товара на сумму 160 рублей, тем самым совершив тайное хищение с банковского счета № банковской карты ПАО "ВТБ" № открытого на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 160 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, распорядившись ними по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 причинен имущественный ущерб в размере 6169 рублей, который является для него значительным.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 суду показал, что суть предъявленного обвинения ему ясна и понятна. Вину в совершении инкриминируемого ему преступления он признает в полном объеме, не отрицая фактов совершения кражи денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, указанного в обвинительном заключении, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, при этом указав, что с суммой похищенного согласен. От дачи показаний отказался, просив огласить его показания, данные в ходе предварительного расследования дела. В ходе рассмотрения дела по существу по ходатайству прокурора в соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в ходе расследования дела, в качестве подозреваемого, обвиняемого (л.д. 64-67, 116-118), согласно которых 26.07.2024 около 17 часов он проходил мимо поворота на переулок Сиреневый с. Митрофановка Кантемировского района, где на проезжей части увидел банковскую карту «ВТБ». Он огляделся, убедился, что рядом никого нет. После чего наклонился и забрал банковскую карту. Осмотрев ее, он увидел, что карта выдана на имя «Потерпевший №1», № карты №. Он решил забрать карту себе и использовать в своих личных целях и пользоваться по своему усмотрению. Данную карту он положил в карман своих брюк и поехал домой. 26.07.2024 около 22 часов он совместно с ФИО19 приехал в г. Россошь погулять. Найденная им карта находилась у него. В связи с тем, что у него закончились денежные средства на его банковской карте, 26.07.2024 в 23 часа он решил воспользоваться найденной картой «ВТБ» на имя Потерпевший №1, тем самым у него возник умысел на хищение денежных средств с указанной карты, путем оплаты различных товаров. Так, 26.07.2024 в 23 часа 59 минут он находился около магазина «Продукты» ИП ФИО9, расположенный по адресу: г. Россошь, площадь Танкистов, д. 2а корпус 7, где решил похитить находящиеся на банковском счете указанной банковской карты «ВТБ» денежные средства путем оплаты различных товаров. С этой целью он зашел в данный магазин, где в 23 часа 59 минут приобрел пачку сигарет, расплатившись за приобретенный товар указанной картой на сумму 160 рублей. Далее, находясь в том же магазине по вышеуказанному адресу, 27.07.2024 в 00 часов 00 минут при помощи вышеуказанной банковской карты двумя операциями оплатил приобретенные товары на сумму 320 рублей и 282 рубля. Далее, он зашел в магазин «Еда в дорогу», расположенный по адресу: Воронежская область, г. Россошь, площадь Танкистов, д. 2 «а», корпус 11, где 27.07.2024 в 00 час. 05 мин. с помощью вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный товар на сумму 1050 рублей и в 00 час. 06 мин. оплатил товар на сумму 10 рублей. Затем он зашел в магазин ИП ФИО13, расположенный по адресу: 

<

...>, где 27.07.2024 в 00 час. 23 мин., приобрел товар при помощи вышеуказанной банковской картой на сумму 967 рублей и в 00 час. 24 минуты, приобрел товар на сумму 20 рублей. После чего он зашел на автозаправочную станцию ООО «Рассвет», расположенную по адресу: Воронежская область, автодорога «Воронеж-Луганск» поворот на с. Лизиновка Россошанского района, где в 00 час. 49 мин., при помощи найденной им банковской картой в две операции оплатил товар на сумму 1000 рублей и 1000 рублей. Затем он зашел в Минимаркет, расположенный по адресу: 

<

...> зд. 28, где в 01 час. 05 мин. он с помощью найденной карты оплатил товар на сумму 1200 рублей. После этого они поехали домой. В тот же день, в 17 час. 35 мин. он находясь в магазине «Радуга Вкуса», расположенном по адресу: 

<

...> «б» с помощью вышеуказанной карты оплатил товар на сумму 160 рублей. 28.07.2024 к нему обратились сотрудники полиции и спросили по факту хищения банковской карты и денежных средств, находящихся на ней, ему стало стыдно, и он признался в совершенном хищении, о чем написал заявление и объяснение. Кроме этого он добровольно выдал сотрудникам полиции похищенную банковскую карту. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования дела, и оглашенные в ходе судебного заседания, суд находит объективными и достоверными, так как они логичны и последовательны, даны были подсудимым в соответствии с нормами УПК РФ и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления помимо оглашенных показаний подсудимого, подтверждается:

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного расследования уголовного дела (л.д.55-57), из которых следует, что у него в пользовании имелась банковская карта ПАО «ВТБ» №, с банковским счетом №, открытым в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...> на которую он получает стипендию около 20000 рублей ежемесячно. Данной картой можно расплачиваться бесконтактной оплатой, без ввода пинкода с лимитом до 3000 рублей. Так, 27.07.2024 около 18 час. 50 мин. он решил пополнить счет мобильной связи и вошел в мобильное приложение ПАО «ВТБ», которое установлено у него в телефоне. Он обнаружил, что на его счете ПАО «ВТБ» находятся денежные средства в размере 342 рубля. Хотя до 27.07.2024 на данном счете находились денежные средства в сумме около 6500 рублей, точно сказать не может, не помнит. У него возникли сомнения о количестве денег, так как он картой не пользовался и денежные средства, находящиеся на карте, не тратил. Тогда он сразу начал искать свою банковскую карту ПАО «ВТБ» №, но не смог ее найти. Он понял, что он мог потерять ее в с. Митрофановка, так как в этот день он был в этом селе. Может сказать, что банковскую карту у него никто не воровал, так как она могла выпасть из кармана, когда он вытаскивал телефон. После чего он начал просматривать историю операций движения денежных средств на его карте «ВТБ», где увидел, что 26.07.2024 в 23 час. 59 мин. в магазине «Продуктовый» в г. Россошь при помощи его банковской карты ПАО «ВТБ» была осуществлена оплата на сумму 160 рублей. Далее, 27.07.2024 в 00 час. 00 мин. 12 сек. в магазине «Продуктовый» г. Россошь оплата товара была сумму 282 рубля. В 00 час. 00 мин. 46 сек. в том же магазине, оплата товара совершена на сумму 320 рублей. В 00 час. 05 мин. в магазине «Еда в дорогу» в г. Россошь, оплата совершена на сумму 1050 рублей в 00 час. 06 мин. оплата на сумму 10 рублей. В 00 час. 23 мин. в магазине «ФИО13» г. Россошь, совершена оплата на сумму 967 рублей и в 00 час. 24 мин. в том же магазине, совершена оплата на сумму 20 рублей. Далее, в 00 час. 49 мин. 17 сек. в магазине ООО «Рассвет» г. Россошь, совершена оплата на сумму 1000 рублей и в 00 час. 49 мин. 46 сек., оплата на сумму 1000 рублей. В 01 час. 05 мин. в магазине «Ойл Маркет» г. Россошь, совершена оплата на сумму 1200 рублей. В тот же день, в 17 час. 35 мин. в магазине «Радуга вкуса» в с. Митрофановка Кантемировского района, совершена оплата на сумму 160 рублей. Поскольку он не совершал каких-либо покупок в вышеуказанных торговых точках, то он понял, что кто-то нашел его банковскую карту и совершил с ее счета кражу принадлежащих ему денег, путем оплаты приобретенных товаров. Пользоваться и распоряжаться принадлежащими ему картой и денежными средствами на ее счете он никому не разрешал. Поэтому обратился по данному факту в отдел полиции ОМВД России по Кантемировскому району с заявлением, так как желает привлечь к уголовной ответственности лицо совершившее хищение денег. Общая сумма причиненного ему ущерба в результате хищения принадлежащих ему денежных средств с его карты ПАО «ВТБ», путем оплаты товаров и услуг, составляет 6169 рублей. Данный ущерб для него является значительным. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что принадлежащую ему карту ПАО «ВТБ» в с. Митрофановка Кантемировского района около магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...> обнаружил местный житель ФИО1, который и стал пользоваться данной картой, оплачивая приобретенные им товары. 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного расследования уголовного дела (л.д.96-97), из которых следует, что у нее есть знакомый житель 

<

адрес> ФИО1. 26.07.2024 ФИО1 пригласил ее прокатится на его автомобиле в г. Россошь. Около 23 час. они выехали из с. Митрофановка и направились в г. Россошь. В автомобиле они находились вдвоем. В г. Россошь они приехали к ж/д вокзалу на площадь Танкистов, где в двух торговых точках ФИО1 приобрел продукты питания и сигареты. Затем они ездили на АЗС в районе телевышки, в торговую точку ИП «Курский» в районе площади Пески возле районной больницы. Также они были на АЗС «Ойл Маркет». Везде ФИО1 приобретал товар, бензин. Насколько ей известно, он расплачивался банковской картой, какой именно, ей не известно, какого цвета была банковская карта ей также не известно. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 расплачивался чужой банковской картой. На тот момент ей об этом известно не было. Она думала, что ФИО1 расплачивался своими личными денежными средствами., 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ним в ходе предварительного расследования уголовного дела (л.д.98-99), из которых следует, что у него есть знакомый житель 

<

адрес> ФИО1. 27.07.2024 около 01 часа он находился в г. Россошь на своем личном автомобиле. В это время ему позвонил ФИО1 и сообщил, что находится в г. Россошь и предложил встретиться, он согласился. Он подъехал к АЗС «Ойл Маркет», расположенного в 

<

...> и к нему подъехал ФИО1 вместе с жительницей 

<

адрес> Свидетель №1. Они зашли в здание АЗС, где ФИО1 приобрел электронную сигарету. ФИО1 расплачивался банковской картой, как ему показалось синего цвета. Какого банка была банковская карта, он не видел. После они вышли из здания АЗС и разъехались каждый по своим делам. В настоящий момент от сотрудников полиции ему стало известно, о том, что в тот день, ФИО1 расплачивался банковской картой, которая ему не принадлежала.,

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ним в ходе предварительного расследования уголовного дела (л.д.100-103), из которых следует, что 29.07.2024 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, где участвовал ранее ему знакомый житель 

<

адрес> ФИО1, который в присутствии понятых и других участвующих лиц, добровольно без какого либо принуждения пояснил, что 26.07.2024, около 17 часов на участке местности, расположенном около магазина «Продукты» по адресу: переулок Сиреневый д.7 с. Митрофановка он увидел банковскую карту банка ВТБ № на имя Потерпевший №1 и забрал ее. ФИО1 пояснил, что затем он уехал в г. Россошь. По приезду в г. Россошь, ФИО1 рассказал и показал, что 26.07.2024 находясь в г. Россошь Воронежской области и, имея при себе банковскую карту банка ВТБ № на имя Потерпевший №1, решил похитить находящиеся на банковском счете указанной банковской карты денежные средства, путем оплаты различных товаров в различных торговых точках. С этой целью он зашел в магазин «Продуктовый», расположенный по адресу: 

<

...> «а», корпус 7, где в 23 часа 59 мин., при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым похитил денежные средства в сумме 160 рублей. В том же магазине, ФИО1 в 00 часов 00 минут 12 секунд и в 00 час. 00 мин. 46 сек. при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар двумя операциями, тем самым похитил денежные средства в сумме 282 рублей и 320 рублей. Далее, он зашел в магазин «Еда в дорогу», расположенный по адресу: Воронежская область, г. Россошь, площадь Танкистов, д. 2 «а», корпус 11, где 27.07.2024 в 00 час. 05 мин. с помощью вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный товар на сумму 1050 рублей и в 00 час. 06 мин. Оплатил товар на сумму 10 рублей. Затем он зашел в магазин ИП ФИО13, расположенный по адресу: 

<

...>, где 27.07.2024 в 00 час. 23 мин., приобрел товар при помощи вышеуказанной банковской картой на сумму 967 рублей и в 00 час. 24 минуты, приобрел товар на сумму 20 рублей. После чего он зашел на автозаправочную станцию ООО «Рассвет», расположенную по адресу: Воронежская область, автодорога «Воронеж-Луганск» поворот на с. Лизиновка Россошанского района, где в 00 час. 49 мин., при помощи найденной им банковской картой в две операции оплатил товар на сумму 1000 рублей и 1000 рублей. Затем он зашел в Минимаркет, расположенный по адресу: 

<

...> зд. 28, где в 01 час. 05 мин. он с помощью найденной карты оплатил товар на сумму 1200 рублей. После этого они поехали домой. В тот же день, в 17 час. 35 мин. он, находясь в магазине «Радуга Вкуса», расположенном по адресу: 

<

...> «б» с помощью вышеуказанной карты оплатил товар на сумму 160 рублей. В ходе осмотра указанных ФИО1 мест были составлены протоколы осмотра места происшествия в г. Россошь и в с. Митрофановка Кантемировского района.,

- заявлением от Потерпевший №1 от 27.07.2024 года о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо (л.д.9), согласно которого, просит оказать содействие в поиске лица, совершившего хищение денежных средств со счета его банковской карты ПАО «ВТБ»., 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2024 (л.д.11-13), согласно которого осмотрен кабинет № 7 ОУР, расположенный в здании ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области по адресу: 

<

...> с участием Потерпевший №1, где осмотрена выписка по банковскому счету ПАО «ВТБ» № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, за период с 26.07.2024 по 28.07.2024. В ходе осмотра выписки о движении денежных средств, установлено, что в период с 26.07.2024 по 27.07.2024 совершены списания денежных средств на общую сумму 6169 рублей.,

- протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2024 (л.д.14-16), согласно которого осмотрено помещение магазина «OYL MARKET», расположенное по адресу: 

<

...> зд. 28, где в накопителе памяти видеорегистратора, обнаружена и изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от 27.07.2024 на CD-RWдиск., 

- заявлением от ФИО1 от 28.07.2024 (л.д.19), согласно которого, он сознался в совершении им хищения денежных средств в сумме 6169 рублей со счета найденной им банковской карты 27.07.2024, которые потратил по своему усмотрению в г. Россошь.,

- протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2024 (л.д.22-25), согласно которого осмотрен кабинет ОУР, расположенный в здании ОП (дислокация с. Митрофановка) по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 добровольно выдал пластиковую банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя «Потерпевший №1

- протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2024 (л.д.26-28) согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 7 м. от магазина «Продукты» ИП «ФИО11» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на место, где 26.07.2028 около 17 часов он обнаружил и подобрал банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя «Потерпевший №1».,

-протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2024 (л.д.29-32), согласно которого осмотрено помещение магазина «Радуга вкуса» ИП «ФИО12», расположенное по адресу: 

<

...> Б. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на терминал оплаты и пояснил, что 27.07.2028 около 17 часов 35 минут, он с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» № на имя «Потерпевший №1», совершил хищение со счета данной карты, денежных средств в размере 160 рублей, путем оплаты товара.,

- протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2024 (л.д.33-36), согласно которого осмотрено помещение АЗС ООО «Рассвет», расположенное по адресу: Воронежская область, Россошанский район, автодорога Воронеж-Луганск», координаты 50.16954сш, 39.52251вд. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на терминал оплаты и пояснил, что 27.07.2028 в 00 час. 49 мин., он с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» № на имя «Потерпевший №1», совершил хищение со счета данной карты двумя операциями, денежных средств в размере по 1000 рублей, путем оплаты товара., 

-протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2024 (л.д.37-39), согласно которого осмотрено помещение магазина «Продукты» ИП «ФИО9», расположенное по адресу: Воронежская область, г. Россошь, площадь Танкистов, д. 2 «А» корпус 7. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на терминал оплаты и пояснил, что в ночь с 26.07.2024 на 27.07.2028, он с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» № на имя «Потерпевший №1», совершил хищение со счета данной карты тремя операциями, денежных средств в размере 160 рублей, 320 рублей и 282 рубля, путем оплаты товара.,

- протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2024 (л.д.40-43), согласно которого осмотрено помещение магазина «Еда в дорогу» ИП «Белашов», расположенное по адресу: Воронежская область, г. Россошь, площадь Танкистов, д. 2 «А» корпус 11. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на терминал оплаты и пояснил, что 27.07.2028 в ночное время, он с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» № на имя «Потерпевший №1», совершил хищение со счета данной карты двумя операциями, денежных средств в размере 1050 рублей и 10 рублей, путем оплаты товара.,

- протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2024 (л.д.44-46) согласно которого осмотрена торговая палатка ИП «ФИО13», расположенная по адресу: Воронежская область, г. Россошь, площадь Пески, д. 1. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на терминал оплаты и пояснил, что 27.07.2028 в 00 час. 23 мин и в 00 час. 24 мин., он с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» № на имя «Потерпевший №1», совершил хищение со счета данной карты двумя операциями, денежных средств в размере 967 рублей и 20 рублей, путем оплаты товара.,

- протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2024 (л.д.47-49), согласно которого осмотрено помещение магазина «OYL MARKET», расположенное по адресу: 

<

...> зд. 28. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на терминал оплаты и пояснил, что 27.07.2028 в 01 час. 05 мин., он с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» № на имя «Потерпевший №1», совершил хищение со счета данной карты двумя операциями, денежных средств в размере 1200 рублей, путем оплаты товара.,

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 30.07.2024 (л.д.68-71,73), согласно которому, с участием подозреваемого ФИО1, его защитника и понятых, осмотрены видеозаписи от 27.07.2024 с камер видеонаблюдения магазина «OYL MARKET», изъятые 28.07.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1, подтвердил, что на видеозаписях изображен именно он, в момент хищения со счета банковской карты ПАО «ВТБ» № на имя «Потерпевший №1» денежных средств, путем оплаты товара в помещении указанного магазина. Все видеозаписи с камер видеонаблюдения записанные на CD-RW диск, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.,

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2024 (л.д.82-84), согласно которого осмотрена банковская карта ПАО «ВТБ» № на имя «Потерпевший №1», изъятая в ходе осмотра места происшествия 28.07.2024 в кабинете ОУР, расположенном в здании ОП ОМВД России по Кантемировскому району (дислокация с. Митрофановка) по адресу: 

<

...> у ФИО1, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.,

- протоколом осмотра предметов от 02.08.2024 (л.д.87-92,93), согласно которого осмотрены сведения о движении денежных средств по банковскому счету № ПАО «ВТБ» банковской карты № открытого на имя Потерпевший №1 за период с 26.07.2024 по 28.07.2024, изъятые 27.07.2024 в ходе осмотра места происшествия в помещении кабинета № 7 ОУР, расположенного в здании ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области по адресу: Воронежская область, Кантемировский район, 

<

...> у потерпевшего Потерпевший №1 В ходе осмотра выписки, установлено списание денежных средств: 26.07.2024 в 23 часа 59 минут на сумму 160 рублей в магазине «Продуктовый» г. Россошь; 27.07.2024 в 00 часов 00 минут 12 секунд на сумму 282 рубля в магазине «Продуктовый» г. Россошь; 27.07.2024 в 00 часов 00 минут 46 секунд на сумму 320 рублей в магазине «Продуктовый» г. Россошь; 27.07.2024 в 00 часов 05 минут на сумму 1050 рублей в торговом павильоне «Еда в дорогу» г. Россошь; 27.07.2024 в 00 часов 06 минут на сумму 10 рублей в торговом павильоне «Еда в дорогу» г. Россошь; 27.07.2024 в 00 часов 23 минуты на сумму 967 рублей в торговом павильоне «ИП ФИО13» г. Россошь; 27.07.2024 в 00 часов 24 минут на сумму 20 рублей в торговом павильоне «ИП ФИО13» г. Россошь; 27.07.2024 в 00 часов 49 минут 17 секунд на сумму 1000 рублей в АЗС ООО «Рассвет» г. Россошь; 27.07.2024 в 00 часов 49 минут 46 секунд на сумму 1000 рублей в АЗС ООО «Рассвет» г. Россошь; 27.07.2024 в 01 часов 05 минут на сумму 1200 рублей в АЗС ООО «OYL MARKET»; 27.07.2024 в 17 часов 35 минут на сумму 160 рублей в магазине «Радуга вкуса» с. Митрофановка, на общую сумму 6169 рублей с банковского счета № ПАО «ВТБ» банковской карты № открытого на имя Потерпевший №1 в филиале № 3652 банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>. Указанная выписка признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение в полном объеме. Доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, являются относимыми и допустимыми, оглашенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, потерпевшего Потерпевший №1 согласуются между собой и с материалами уголовного дела.

Действия подсудимого по предъявленному обвинению суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 (п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ), являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом выводов судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 1923 от 16.08.2024 года (л.д. 77-80), ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в инкриминируемый ему период не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него в инкриминируемый ему период обнаруживались и в настоящее время обнаруживаются признаки легкой умственной отсталости. Однако, имеющиеся у ФИО1 изменения психики не столь выражены и не сопровождаются нарушением критических и адаптационных способностей, и поэтому в период совершения инкриминируемого ему деяния, не лишали его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. Имеющаяся у ФИО1 легкая умственная отсталость относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Легкая умственная отсталость у ФИО1 не связана с возможностью причинения им иного существенного вреда и с опасностью для себя и других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В связи с чем, судом делается вывод о том, что подсудимый ФИО1 является вменяемым и с учетом обстоятельств дела, оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с этим ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является тяжким преступлением, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, состоящей на учете у врача психиатра, на учете у врача нарколога не состоящего, состояние его здоровья, условия жизни подсудимого ФИО1 на момент совершения преступления, уровень его психического развития, в содеянном раскаявшегося, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание. При назначении наказания ФИО1 кроме обстоятельств, предусмотренных статьей 60 УК РФ, судом учитываются условия его жизни, уровень психического развития, иные особенности личности. 

Раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие постоянного места жительства на территории РФ может служить основанием для назначения наказания подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, то есть с применением ст. 73 УК РФ, так как его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Срок наказания подсудимому ФИО1 определяется с учетом правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15 УК РФ) суд не усматривает.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, представлявшего интересы ФИО1, участвующего по назначению на предварительном следствии, в сумме 4938 руб. (л.д.163), и в судебном заседании в сумме 3956 руб., которые подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в доход Федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в период условного осуждения своим поведением доказать исправление, возложив не него обязанности не менять постоянного места жительства без согласия органа, осуществляющего контроль за исполнением наказания, являться для регистрации в УИИ не реже одного раза в месяц, в дни, определенные УИИ. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с подсудимого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судебные издержки за оплату услуг адвоката, осуществлявшего защиту подсудимого ФИО1 по назначению в ходе предварительного расследования дела и в ходе судебного заседания в сумме 8894 руб. (Восемь тысяч восемьсот девяносто четыре) рубля в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: получатель: УФК по Воронежской области (Управление Федеральной службы судебных приставов по Воронежской области), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, отделение Воронеж банка России//УФК по Воронежской области г. Воронеж, счет контрагента 03100643000000013100, кор. счет банка контрагента: 40102810945370000023, КБК 32211302030016000130 (доходы, поступающие в порядке возмещения федеральному бюджету расходов, направленных на покрытие процессуальных издержек).

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- CD-RW диск 700МВ-80MIN оранжевого цвета с видеозаписью от 27.07.2024-хранить в уголовном деле, 

- банковскую карту банка ВТБ № на имя Потерпевший №1, хранящаяся у потерпевшего ФИО14, возвратить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1;

- ксерокопию банковской карты банка ВТБ № на имя Потерпевший №1 хранить при уголовном деле;

- выписку по счету № за период с 26.07.2024 по 28.07.2024 на имя Потерпевший №1, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Изготовлено в совещательной комнате.

Председательствующий Т.В. Карпенко